



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 堺化学工業株式会社  
 コード番号 4078 URL <http://www.sakai-chem.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 矢部 正昭  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 服部 浩之

TEL 072-223-4111

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	20,459	7.8	979	19.2	1,014	20.9	552	25.1
2020年3月期第1四半期	22,181	6.3	1,211	0.1	1,283	4.0	737	13.1

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,000百万円 (21.0%) 2020年3月期第1四半期 826百万円 (24.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	32.83	
2020年3月期第1四半期	43.88	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	123,816	82,131	63.8	4,694.81
2020年3月期	121,648	81,492	64.4	4,657.04

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 78,954百万円 2020年3月期 78,319百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		20.00		20.00	40.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)					

(注) 2021年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定としております。開示が可能となった段階で、速やかに開示いたします。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大が当社グループに与える影響を、現時点では合理的に把握することが困難であるため、未定としております。今後、連結業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	17,000,000 株	2020年3月期	17,000,000 株
2021年3月期1Q	182,553 株	2020年3月期	182,535 株
2021年3月期1Q	16,817,459 株	2020年3月期1Q	16,800,902 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の収束時期が見通せない状況であり、今後の影響を予測することが極めて困難であることから、現時点では未定としております。今後、適正かつ合理的な算定が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

なお、上記の詳細につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(追加情報) .....	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の当社グループの業績は、新型コロナウイルス感染症拡大による外出自粛や自動車生産台数の低迷などの影響を受け、全般にわたって低調に推移し、売上高は前年同期比7.8%減の20,459百万円、営業利益は前年同期比19.2%減の979百万円、経常利益は前年同期比20.9%減の1,014百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比25.1%減の552百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は123,816百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,167百万円増加いたしました。主な増減要因は、現金及び預金が1,093百万円増加、有形固定資産が1,607百万円増加したことによるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は41,684百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,528百万円増加いたしました。主な増減要因は、未払法人税等が371百万円減少、長期借入金が2,057百万円増加したことによるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は82,131百万円となり、前連結会計年度末に比べ639百万円増加いたしました。この結果、自己資本比率は63.8%（前連結会計年度末は64.4%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症の拡大が当社グループの業績に与える影響度やその期間が見通せず、業績予想の合理的な見積もりが困難であるため、2021年3月期第2四半期連結累計期間および通期の業績予想につきましては未定としております。

業績予想につきましては、今後、合理的な見積もりが可能となった時点で速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,110	10,204
受取手形及び売掛金	25,491	24,007
商品及び製品	13,072	13,840
仕掛品	3,212	3,329
原材料及び貯蔵品	6,826	6,142
その他	1,079	1,364
貸倒引当金	△33	△36
流動資産合計	58,760	58,852
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	15,292	15,511
機械装置及び運搬具（純額）	11,946	13,515
土地	14,690	14,664
その他（純額）	7,517	7,363
有形固定資産合計	49,446	51,054
無形固定資産		
のれん	1,420	1,379
その他	481	439
無形固定資産合計	1,901	1,819
投資その他の資産		
投資有価証券	9,185	9,965
その他	2,384	2,155
貸倒引当金	△29	△29
投資その他の資産合計	11,539	12,091
固定資産合計	62,888	64,964
資産合計	121,648	123,816
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,017	7,856
短期借入金	9,238	9,369
未払法人税等	686	314
賞与引当金	1,244	1,727
その他の引当金	147	59
その他	6,104	5,622
流動負債合計	25,438	24,949
固定負債		
長期借入金	8,918	10,976
環境対策引当金	127	128
退職給付に係る負債	5,202	5,153
その他	468	476
固定負債合計	14,717	16,735
負債合計	40,156	41,684

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	21,838	21,838
資本剰余金	16,301	16,301
利益剰余金	38,824	39,039
自己株式	△376	△376
株主資本合計	76,587	76,802
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,929	2,468
繰延ヘッジ損益	3	2
為替換算調整勘定	△181	△297
退職給付に係る調整累計額	△19	△21
その他の包括利益累計額合計	1,732	2,151
非支配株主持分	3,172	3,177
純資産合計	81,492	82,131
負債純資産合計	121,648	123,816

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 （四半期連結損益計算書）  
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
売上高	22,181	20,459
売上原価	17,415	16,276
売上総利益	4,765	4,183
販売費及び一般管理費	3,554	3,203
営業利益	1,211	979
営業外収益		
受取利息	3	4
受取配当金	136	146
その他	15	55
営業外収益合計	156	206
営業外費用		
支払利息	20	19
為替差損	42	97
その他	20	53
営業外費用合計	84	170
経常利益	1,283	1,014
特別利益		
固定資産売却益	1	0
投資有価証券売却益	59	—
特別利益合計	60	0
特別損失		
固定資産除却損	50	59
投資有価証券売却損	1	—
投資有価証券評価損	—	49
特別損失合計	51	108
税金等調整前四半期純利益	1,293	906
法人税等	542	313
四半期純利益	750	592
非支配株主に帰属する四半期純利益	13	40
親会社株主に帰属する四半期純利益	737	552

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	750	592
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	39	552
繰延ヘッジ損益	△2	△2
為替換算調整勘定	34	△139
退職給付に係る調整額	3	△1
その他の包括利益合計	75	407
四半期包括利益	826	1,000
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	819	971
非支配株主に係る四半期包括利益	6	28



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる会社については、法定実効税率を使用する方法により計算した金額を計上しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)に記載した新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。